Aceh yang kemudian menjadi tokoh penting di wilayahnya adalah Syekh Burhanuddin dari

Ulakan, Pariaman (Sumatera Barat). Syekh Burhanuddin ini adalah orang pertama yang

mendirikan lembaga pendidikan Islam di Sumatra Barat yang disebut dengan istilah surau,

setelah beliau pulang dari berguru kepada Syekh Abdurrauf Singkili (1024-1105 H/1615-1693

M) (Azra: 2002, 119). Abdurrauf Singkili telah membina sebuah dayah, yang secara operasional

dibantu oleh Syekh Daud Rumi, yang merupakan murid, yang dipercaya sebagai tangan

kanannya. Alumni lainnnya, yaitu Syekh Muhammad Maulana Yusuf al-Makassary (1626-

12). Selain itu KH Kasyful Anwar mengutamakan untuk mempelajari ilmu nahwu dan sharf,

agar santri mampu mengkaji ilmu Islam dari sumber aslinya (Salam: 2009, 70). K.H. Kasyful

Anwar memimpin madrasah ini selama 15 tahun, sampai beliau wafat pada tanggal 18

Syawwal 1359 H/18 September 1940 M (Salam: 2009, 67).

Setelah wafatnya KH Kasyful Anwar, kepemimpinan pesantren Darussalam

dilanjutkan oleh KH. Abdul Qodir Hasan (1940-1959). Kepemimpinan KH Abdul Qodir Hasan

berlangsung dalam tiga zaman yaitu zaman penjajahan Belanda, Penjajahan Jepang dan

Zaman Kemerdekaan RI.

Pada pimpinan periode kepemimpinan KH. A. Sya’rani Arief, nama lembaga pendidikan

tersebut berubah menjadi Madrasah Islam Darussalam pada tahun (1338-1389 H/1959-1969

M). Kemudian pada priode kepemimpinan oleh KH. Badruddin, tahun (1397 H/1977 M)

“Madrasah al-Islamiyah Darussalam” dirubah namanya menjadi “Al-Ma’had Al-Islamy

Darussalam” atau Pondok Pesantren Darussalam (Hafizian: 2020, 171).

Perubahan lain yang dilakukan KH Badruddin adalah membangun gedung dan ruang

belajar di Jalan Perwira Tanjung Rema Martapura.

diamati dari perkembangan pesantren akibat dari pengaruh sosial. Pesantren adalah lembaga

pendidikan asli yang tumbuh dan berkembang di Indonesia, sejak sebelum kedatangan

Belanda di Indonesia, tepatnya sejak Tgk. Muhammad Amin mengembangkan Dayah Cot Kala

di Aceh pada tahun 225 H. (840 M.) (Thahiry dkk: 2007, 98). Sejak itu dayah menggunakan

sistem halaqah, sorogan, dan bandongan (disebut sebagai sistem tradional) dalam pembelajaran.

Para guru dan santri (murid) duduk melingkar dalam sebuah halaqah, yang dipercaya sebagai

sistem pembelajaran pada masa Rasulullah.

Setelah

itu bermunculan kelompok aqidah lainnya yaitu: Mu’tazilah oleh Washil ibn ‘Atha’ (81 - 131

H), Qadariah oleh Ma’bad Al-Jauhani Al-Bisri (w. 80 H), Jabariah oleh oleh al-Ja’d bin Dirham

(W. 124 H), kemudian disebarkan oleh Jahm bin Shafwan (131 H), Imam Asy’ariyah oleh Abu

Hasan Asy’ari (260 H/873 M - 324 H/935 M). Untuk mengkaji secara mendalam pikiran Imam

Asy’ari dapat ditelaah melalui tiga buku karya Abu Hasan al-Asy’ri yaitu, al-Ibanah ‘an ushul

ad-diyanah (الإبانة عن أصول الديانة), al-Luma’ fi Raddi ‘ala Ahli az-Ziyagh wa al-Bida’ ( اللمع في الرد على أهل